/4
/V@mmim‘on

f(O[d[l‘E
_——

e X7 ffluents

Lexique
mathématique
au 2° cycle

&\M

PRODUCTION DU SERVICE DES RESSOURCES EDUCATIVES
AU PRESCOLAIRE ET AU PRIMAIRE

Mai 2016



Edition 2016

Le lexique mathématique du 2° cycle a été revu afin d'apporter une meilleure
distinction entre les notions mathématiques et scientifiques d'une part et, d'autre
part, pour ajouter plus de précisions a certaines définitions ainsi qu'a certains
graphiques, le tout étant effectué en conformité avec le Programme de formation
de I'école québécoise et la Progression des apprentissages. Nous tenons a remercier
Audrey Girard, conseillere pédagogique de mathématique au primaire pour son
apport a I'édition 2016.

A noter que le Lexique mathématique au 2° cycle n'inclut pas le 1°" cycle et ne
remplace pas la Progression des apprentissages.

Ouvrages de référence qui ont servi a la fabrication du
« Lexique mathématique au 2° cycle » :

= Pierre Mathieu, Denis de Champlain et Héléne Tessier, 1999, Petit lexigue
mathématigue, Mont-Royal (Québec), Modulo Editeur, 383 p.

= Ronald Co6té, Madeleine Gagnon, Nicole Perreault et Xavier Roegiers, 2002,
Leximath, lexique mathématigue de base 2° édition, Laval (Québec), Groupe
Beauchemin, 192 p.

Remerciements - 1™ édition
Nous tenons a remercier les personnes qui ont contribué au projet :

e Mme Johanne Brabant, Mme Janic Dénommée, Mme Maryse Dubois,
Mme Isabelle Frenette, Mme Isabelle Gauvreau, Mme Julie Lapierre,
Mme Rita Tomassini, Mme Martine Thouin, Mme Pascale Gauthier,
Mme Normande Lapalme, Mme Josée Leroux, M. Benoit Laforce et M. Gérald
Henri, enseighantes et enseignants a la Commission scolaire des Affluents.

e M. Michel Pelletier et Mme Caroline Provost, conseillers pédagogiques en
mathématique au primaire a la Commission scolaire des Affluents.

Edition 2013

Cette édition est en conformité avec le Programme de formation de I'école
québécoise et la Progression des apprentissages en mathématique au primaire.



Lexique
mathématique
au 2° cycle

o

Le lexique mathématique au 2° cycle est conforme a la
terminologie du nouveau programme du Québec au
primaire en mathématique.

Le lexique reprend, en ordre alphabétique, les
principales notions au programme dans les cinqg grands
domaines mathématiques : l'arithmétique, la géométrie,
la mesure, la probabilité et la statistique.

Pour te permettre de repérer facilement les notions
importantes en mathématique, nous avons mis en
marron, dans les définitions et les exemples, tous les
mots que l'on retrouve dans l'index aux pages 65 a 67.
Pour chaque mot, tu trouveras une définition et des
exemples pour ftexpliquer et illustrer les notions
mathématiques.

Nous te souhaitons beaucoup de plaisir dans l'utilisation
de ton lexique mathématique durant tout le 2° cycle du
primaire.




Addition (+)
Additionner, c'est ajouter une quantité a une autre.
Le symbole de l'addition est « + » (plus).

Exemple :
Voici des additions :

122 + 43 = 165, 444 + 114 = 558; 5456 + 2345 = 7801

Aire

L'aire, c'est la mesure de la surface d'un polygone.

Exemple :
L'aire du rectangle ABCD ci-dessous est de 10 carrés-unités.

B

A
1 carré-unité /H
D C

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016



Angle

Un angle, c'est la rencontre de 2 lignes droites.

Exempl ;

v

Angle aigu

Un angle aigu, c'est un angle qui a une mesure supérieure a 0°
et inférieure a 90°.

Exemple :

v

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016




Angle droit

Un angle droit, c'est un angle dont la mesure est égale a 90°.

Exemple :

a

90° 90°

v

Dans tout triangle
rectangle, I'un des
angles est droit.

La rencontre de deux . |
: N 90 90°
droites perpendiculaires

détermine quatre angles

droits.

< »
« Ll

90° | 90°

Angle obtus

Un angle obtus, c'est un angle qui a une mesure supérieure a
90° et inférieure a 180°.

Exemple :

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016



Aréte
Dans un solide, segment déterminé par la rencontre de deux

faces.

Exemple :

Ce cube a 12 arétes Cette pyramide a 6 arétes

Remargue : on peut dire qu'il existe des solides qui n'ont pas
d'aréte. On les appelle corps ronds (cone, cylindre, boule).

Associativité
Une opération est associative si on peut regrouper de fagons

différentes les termes sans modifier le résultat de

I'opération.

Exemple :

L'addition et la multiplication sont associatives.

Ainsi, on aura toujours :
(200 + 50) + 9 = 200 + (50 + 9)

259 = 259
(8x10)x2=8x (10 x 2)
160 = 160

La soustraction et la division ne sont pas associatives.
(20-15)-3 # 20-(15-3)
2 # 8

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016




Au moins
Au moins signifie « un minimum de... ».

Exemple :

Jean a au moins sept biscuits. Donc, Jean ne peut avoir
moins que sept (7) biscuits, sept (7) étant le minimum de
biscuits qu'il peut avoir. Jean pourrait en avoir plus que 7.

Au plus

Au plus signifie « un maximum de... ».

Exemple :

Julie a au plus neuf cartes. Donc, Julie ne peut pas avoir
plus de neuf (9) cartes, neuf (9) étant le maximum de cartes
qu'elle peut avoir. Par contre, Julie pourrait en avoir moins
que 9.

Autant que

Autant que signifie qu'il y a « la méme quantité que... ».
Sur la table, il y a autant de crayons que de trombones.

Sur la table, il y a 3 crayons et 3 frombones.

e

M =1l=

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016



Axe de réflexion

Un axe de réflexion est une droite qui sert a définir une
réflexion.

Exemple :
.— Axe de réflexion

Axe de symétrie

Un axe de symétrie est une droite qui sert a définir une
symétrie d'une figure.

xemple : o
Exemple Axe de symétrie

R

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016




Base dix

Notre systeme de numération est dit de base dix parce que,
pour écrire les nombres, on effectue des groupements par dix.

En base dix, les nombres peuvent &tre composés a l'aide de dix
chiffres différents : 0,1,2,3,4,5,6,7, 8, 9.

Exemple :

En base dix, le nombre 35 signifie : trois groupements de 10 et
5 unités.

X X
X
X X

En base dix, le nombre 127 signifie : dix groupements de 10
(une centaine), deux groupements de 10 et 7 unités.

XXX XXX XXX X
XXX XXX XXX X
XXX XXX XXX X
XXX XXX XXX X
XXX XXX XX XX
XXX XXX XXX X
XXX XXX XXX X
XXX XXX XXX X
XXX XXX XXX X
XXX XXX XXX X

X X

> X X
X X

10

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016




Boule

La boule est un solide.

Carré

Boule

Un carré est une figure géométrique avec 4 c6tés de la méme
longueur et avec 4 angles droits.

Exemple :

Angles droits

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

11




12

Centieme (ﬁ - 0,01)

Le centiéme correspond a une partie d'un tout subdivisé en
cent parties de méme valeur.

C'est la deuxiéme position a droite de la virgule de cadrage
dans le systéme décimal de numération.

Il faut cent centiemes pour constituer I'unité.

Exemple :

1- Dans le nombre 18,62, le chiffre 2 occupe la position des
centiémes.

Dans le nombre 18,62, on dit cependant qu'il y a 1 862
centiémes.

dizainel unité || dixieme Ry

1862
centiemes

2- Le nombre 0,15 se lit 15 centiemes.

3- Dans le nombre 4,52, il y a 452 centiemes ou 4 unités et
52 centiémes.

4- Dans le nombre 62,35, il y a 62 unités et 35 centiemes.

5- Dans le nombre 2,11, il y a 211 centiemes.

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016



Centimetre (cm)

Le centimeétre est une unité de mesure de longueur. Dans un

metre, il y a 100 centimeétres. Le symbole du centimétre est
&« Cm ».

Exemple :
1cm=10 mm 1cm=0,1dm 1cm=001m
1m=100 cm 1dm =10 cm Imm=01cm
Cercle

Un cercle est une courbe plane ayant tous ses points situés a
égale distance d'un point central nommé centre du cercle.
C'est une figure géométrique.

Exemple :

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016




Chiffre

Les chiffres sont des symboles.
Ilyenadix:0,1,2,3,4,5,6,7,8,09.

Exemple :
Dans le nombre 12, il y a combien de chiffres? 2

Dans le nombre 8, il y a combien de chiffres? 1

Dans le nombre 4 500, il y a combien de chiffres? 4

Dans le nombre 10 969, il y a combien de chiffres? 5

Cone

Le cone est un solide avec une face courbe.

Exemple :

14

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016




Cube

Un cube est un solide formé de 6 faces carrées.

Exemple :

Le dé est un cube.

Cylindre

Un cylindre est un solide avec une face courbe.

Exemple :

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

15




Dallage

Le dallage, c'est le recouvrement d'un plan par plusieurs
polygones sans superposition ni espace libre.

Exemple :

Décimetre (dm)

Le décimeétre est une unité de mesure de longueur. Dans un
metre, il y a 10 décimetres. Le symbole du décimetre est

« dm ».

Exemple :
10dm=1m 1dmn=0,1m 1dm=10cm

1 dm = 100 mm 1cm=0,1dm 1 mm = 0,01 dm

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire

« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016



Décomposition d'un nombre

Représentation d'un nombre sous la forme d'une somme ou d'un
produit.

Exemple :
1-5124 = Bum+1c+2d+4u
5124 = 5000+100+20+4
5124 = 5x1000+1x100+2x10+4 x1

Décompose les nombres suivants en utilisant deux facons :

3c+bd+6u
3x100+5x10+6 x1

2- 356
356

8 000+ 300+ 30+ 3
8x1000+3x100+3x10+3x1

3- 8 333
8 333

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

17




Dénombrer

Dénombrer, c'est trouver le nombre d'objets.

Exemple :
Combien y a-1-il de pommes dans le rectangle?

5O 000 080
550 000 b % 0

0.0 O
5 O

Y
0 00y
Cﬁéﬁgcﬁ@@

Dans le rectangle, il y a 32 pommes.

Dénominateur

Il y a deux termes dans une fraction. Le dénominateur est
celui qui indique en combien de parties équivalentes l'unité a
été partagée (divisée).

Exemple :

Dans la fraction =, 7 est le dénominateur.

Dans la fraction =, 3 est le dénominateur.

Dans la fraction —, 4 est le dénominateur.

Nlw Wl NN~

18

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016



Développement d'un solide

Représentation sur un plan des diverses faces d'un solide de
telle sorte que toute paire de faces ait au moins une aréte
commune et que toutes les faces soient reliées entre elles.

Exemple :
Voici trois exemples de développement d'un cube :

*:E

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

19




Diagramme a bandes

Un diagramme a bandes est un diagramme fait a partir de
bandes de forme rectangulaire. Ces bandes peuvent étre
verticales ou horizontales.

Exemple :

Titre : Les jouets préférés des enfants
de 7 ans dans la classe de Marie

Eléves

0 Il Il Il Il I

Jeux Poupées Figurines Légo Autres
électroniques Jouets

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016



Diagramme a ligne brisée

Diagramme comportant un axe horizontal divisé en unités de
temps et un axe vertical présentant les valeurs étudiées. Les
données sont représentées par des points qui sont ensuite
reliés entre eux par des segments, pour ainsi former une ligne
brisée.

Exemple :

Titre : Evolution de la population mondiale
de 1650 a 195

Population
(en milliard d'habitants)

>R

0L/ ! ! — i
Années
1650 1750 1850 1950

Source : http://www.planetoscope.com/natalite/5-croissance-de-la-population-mondiale-
naissances---deces-.html, 2016_05_31

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

21



http://www.planetoscope.com/natalite/5-croissance-de-la-population-mondiale-naissances---deces-.html
http://www.planetoscope.com/natalite/5-croissance-de-la-population-mondiale-naissances---deces-.html

Diagramme a pictogrammes

Un diagramme a pictogrammes est un diagramme fait a partir
de symboles imagés.

Exemple : ,
Titre : Etat des ventes
Editeurs
Al eaeeaeaeaee
Bl eew
Cleaeeaaaeeews
D aaeaee
>
& : 100 volumes Nombre de

volumes vendus

Diagramme en arbre

Schéma qui sert a dénombrer des éléments, a dresser des
listes, d représenter des situations ou interviennent des choix.

Exemple : Multiple de 5
Oui 30
_ u

Multiple de 3 18
Multiple de 2 Oui 10
R 14

Oui Non Non

Non

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016



Différence

Une différence, c'est le résultat d'une soustraction.

Exemple :
Bb3b - 123 =412
1666 - 444 = 1222
919 - 446 =473
1010 - 300 =710
Dividende

Dans une division, le dividende est le nombre que I'on divise.

Exemple :
36 9 = 4
f I I
dividende diviseur quotient
! !
250 + 5 = 50

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire

« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

23




Diviseur

Dans une division, le diviseur est le

lequel on en divise un autre.

nom donné au nombre par

Exemple :
36 + 9 = 4
f I I
dividende diviseur quotient
| ! I
250 - 5 = 50

Division (%)

La division est une des opérations de base en arithmétique.
Elle consiste a chercher combien de fois un nombre, appelé le
diviseur, est contenu dans un autre, appelé le dividende.

La division par zéro est impossible. La division est l'opération

inverse de la multiplication. Le symbole de la division est + qui se
lit « divisé par ».

Exemple :
36 + 9 = 4
f f f
dividende diviseur quotient

Symbole de I'opération
de division

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016



Dixieme (%z 01)
Le dixieme correspond a une partie d'un tout subdivisé en dix

parties de méme valeur.

C'est la premiére position d droite de la virgule de cadrage
dans le systeme décimal de numération.

Il faut dix dixiemes pour constituer I'unité.

Exemple :

1- Dans le nombre 18,62, le chiffre 6 occupe la position des
dixiémes.

dizainel unité | [P0 centieme

186
dixiemes

2- Le nombre 0,8 se lit 8 dixiemes.

3- Le nombre 4,5 se lit 4 unités et 5 dixiemes ou 45 dixiemes.

4- Dans le nombre 62,3 il y a 62 unités et 3 dixiemes ou 623
dixiemes.

5- Dans le nombre 2,1 il y a 2 unités et 1 dixieme ou 21 dixiemes.

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

25




Dizaine

1 groupement de 10 donne une dizaine.

Exemple :
Dans le nombre 132, il y a 13 dizaines.

Dans le nombre 11 834, le chiffre 3 occupe la position des
dizaines.

Dans le nombre 8 887, il y a 888 dizaines.

Dizaine de mille

La dizaine de mille correspond a 10 groupements de 1000 objets.

Exemple :
1 dizaine de mille = 10 000 unités

1 dizaine de mille = 1 000 dizaines ou 100 centaines

1- Le chiffre 2 occupe la position des dizaines de mille dans
le nombre 24 189.

Classe des mille Classe des unités simples
centaine [Nelb4sll; 2 unité |centaine| dizaine | unité
p 4 1 8 9

2- Dans le nombre 118 234, il y a 11 dizaines de mille.

3- Dans le nombre 38 249, le chiffre 3 occupe la position
des dizaines de mille.

26

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016




Droite numérique

Une droite numérique, c'est une suite de nombres sur une droite.

Exemple :

Voici les nombres de O a 8 sur la droite numérique.

| | | | | | | | —
0 1 2 3 4 5 6 7 8

également probable

Lorsque tu joues a pile ou face, obtenir pile ou obtenir face
est également probable. Les chances sont égales.

Exemple :

Dans un jeu de cartes, il est également probable de piger
une carte rouge ou une carte noire.

Dans un sac avec 10 billes bleues et 10 billes vertes, il est
également probable de piger une bille bleue ou une bille
verte.

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

27




Egalite (=)
Une égalité est une proposition vraie. Le symbole de cette

relation est « = » qui signifie « est égal a ».

Exemple :
Voici des égalités: 6 +0=6; 5+3=8, 7+4=12-1

Entier

Les nombres entiers sont des nombres naturels. Il y a des
nombres entiers positifs (1, 2, 3, 4, 5,..) et des nombres
entiers néqgatifs (..., -b, -4, -3, -2, -1).

Le chiffre « O » n'est ni positif ni négatif.

Exemple :
Le nombre 34 est un nombre entier positif.

Le nombre -8 est un nombre entier négatif.

Le nombre 5,43 n'est pas un nombre entier,

c'est un nombre décimal.

Le nombre 2 n'est pas un nombre entier, c'est une fraction.

28

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016



Equation
Une équation est une expression mathématique qui contient le
symbole de la relation d'égalité.

Exemple :

Voici des équations :
3 X 7 = 21
7 = 4 « 3
13 + 2 = 15
5 = 29 - 24

Est différent de... (%)

Le symbole pour représenter « est différent de » est #.

Exemple :
2+3)x4 # 2+(3x4)
20 # 14

(12:4)+2 # 12+(4+2)
5 # 2

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

29




Est inférieur a... (<)

Le symbole < représente « est inférieur a».

Exemple :

Le nombre 1 est inférieur a 4. Onécrit1 < 4

Est paralléle a... (//)

Se dit de droites qui n'ont aucun point en commun. La distance
entre deux droites paralléles est constante.

Exemple :
d1 d2

Les droites d; et d, sont des droites paralleles. Le symbole
du parallélisme est « // » qui signifie « est parallele a ».

30

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016



Est perpendiculaire a... (L,

Se dit de droites, de segments de droite qui se coupent deux a
deux a angle droit.

Exemple :

T~

«—Droites perpendiculaires

Le symbole de cette relation est L qui signifie
« est perpendiculaire a ». Sur une figure ou un
dessin, on indique la perpendicularité par un
petit carré placé au sommet de l'angle droit :

Est supérieur a.. (>)
Le symbole > représente « est supérieur a ».

Exemple :

Le nombre 6 est supérieur a 4. On écrit 6 > 4
N\

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

31




Estimation

L'estimation est I'action de déterminer, par calcul mental ou
écrit, la valeur approchée d'un résultat.

Exemple :

On peut estimer le résultat de I'opération 189 + 426 = ?
en arrondissant les nombres : 200 + 400 = 600

On peut estimer le résultat de I'opération 718 - 385 = ?
en arrondissant les nombres : 700 - 400 = 300

On peut estimer le résultat de I'opération 33 x 39 = ?
en arrondissant les nombres : 30 x 40 = 1200

On peut estimer le résultat de I'opération 484 - 53 = ?
en arrondissant les nombres : 500 + 50 = 10

Evénement certain, impossible ou possible

Exemple :
Tu lances un dé. Tu veux un nombre pair.

Tu es certain d'avoir 1, 2, 3,4, 5, ou 6.

C'est impossible d'avoir 7, 8 ou 9.
C'est possible d'avoir un nombre pair (2, 4, ou 6).

32

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016




Facteur

Les facteurs d'un nombre sont les éléments qui ont été
multipliés pour obtenir ce nombre. Pour décomposer en
facteurs un nombre, il faut rechercher des nombres dont le

produit est égal a ce nombre.

Exemple :
4 et 6 sont des facteurs du nombre 24, car 4 x 6 = 24.

Les facteurs du nombre 36 sont: 1, 2, 3,4,6,9, 12, 18, 36
car1x36=36;2x18=36;3x12=36;4x9 = 36;
6 x 6 = 36.

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

33




Figure géométrique

Nom donné a un dessin qui sert a différentes représentations
mathématiques.

Exemple :

En général, on parle de figures a 0, 1, 2 ou 3 dimensions.
Ces dessins sont des représentations :

1. d'un point qui est une figure géométrique

a aucune (0) dimension; A
2. d'un segment de droite qui est une figure A B
géométrique a une (1) dimension; * *
A B
3. d'un polygone qui est une figure
géométrique a deux (2) dimensions; s .

4. d'un cube qui est une figure géométrique
a trois (3) dimensions.

34

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016



Figure symétrique

Une figure est symétrique s'il existe un axe de symétrie qui
permet d'appliquer cette figure sur elle-méme.

Exemple : A

La figure ABC est une figure symétrique :

C DTD B

mesure CD = mesure DB

Fraction

Une fraction, c'est une partie d'un fout ou d'un ensemble.

La moitié (3) de ces figures ou ensembles est coloriée en vert.

O@

@8 0

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

35




Fractions équivalentes

Des fractions équivalentes sont des fractions qui représentent
la méme partie d'un tout.

Exemple :
1 2
2 = 4
Frise

Nom donné a une surface plane qui forme une bande continue
et ordonnée sur laquelle le ou les motifs se répetent en
suivant une certaine régularité.

Exemple :

..................

cme
. .
. .

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016



Gramme (g)
Le gramme est une unité de mesure de masse. Le symbole du
gramme est « g ».

Exemple :
1000g = 1kg

Hasard

Le hasard reléve des lois de la probabilité et n'est pas délibéré.

Exemple :
Lorsque je lance un dé, j'ai 1 chance sur six d'obtenir un 3.

Remarque : le mot hasard vient du mot arabe « al-zahr » qui
signifie « jeu de dés ».

Heure (h)

L'aiguille des minutes (grande aiguille) fait un four complet de
I'horloge pour qu'une heure (petite aiguille) soit passée. Le
symbole « h » signifie heure.

Aiguille Aiguille

Exemple . des des

heures minutes

Dans une journée, il y a 24 heures.

Dans une heure, il y a 60 minutes.

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

37




Inégalité (<, >, %)

Une inégalité est une expression mathématique contenant I'un
des symboles suivants : <, >, # .

Exemple :
2 < 3:2estinférieur a3

5 > 3:5 est supérieur a3

3 # 9:3 estdifférent de 9

Remarque : une inégalité est une proposition vraie.

Jour (j)

La journée débute a O h. La journée se termine a 24 h.
Le symbole « j » signifie jour.

Exemple :
Dans une journée, il y a 24 heures.

38

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016




Kilogramme (kg)

Le kilogramme est une unité de mesure de masse. Le symbole
du kilogramme est « kg ».

Exemple :
1kg = 1000 g

1 kilogramme est égal a 1 000 grammes

Meétre (m)

Le metre est une unité de mesure de longueur. Le symbole du
metre est « m »,

Exemple :
1m=10dm 1m=100cm 1 m=1000 mm
1dm=01m 1cm=0,01m 1 mm=0,001m

Millimetre (mm)

Le millimetre est une unité de mesure de longueur. Dans un
metre, il y a 1000 millimetres.

Exemple :
Imm=0,1cm 1 mm=0,01dm 1 mm=0,001m
1cm =10 mm 1dm =100 mm 1 m =1000 mm

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016




Minute (min)

L'aiguille des secondes fait un tour complet de I'horloge pour
qu'une minute soit écoulée. Le symbole « min » signifie minute.

Exemple :
Dans une heure, il y a 60 minutes.

Dans une minute, il y a 60 secondes.

Moins probable

Exemple :

Tu tires une carte d'un jeu de cartes. Dans un jeu de cartes,
il yab2 cartes.

e Ilya4as.

e Ilya 36 cartes avec des nombres.

e Il y a moins d'as que de nombres.

e Tu as moins de chance de piger un as.

Piger un as, c'est moins probable.

A L s [ & [ s ol oa s +'1+.!.-s!-;q_+
- 2, | &|a8 2T |,

(%) +* -!--!u-!--!--!-q_******
A AR s hah s ks B s B R

T + [ o o oo ofie ofle ofe oTe oo o]
" + ****4*4-4-4#*4
hd BB IS¢

il * * e *e wfe sle 4 e o7

.S L w [Low ivvivvﬁ.vv;vvivviv,vw,v
Vo v v|vwiw | viwl|d

v v v v v wv'e :
ﬂ"ﬁ*ﬁﬁ"ﬁﬁ‘ﬁ“ﬁﬁ*::*::*:‘:*

¥ b L i i N l‘i‘ fy L

b 1.1}.i!li%é’.#!“‘!#;é—*"’.!f.f*ﬁ!#**!.
S .l o |aTe aTe|f

- - L **”i-}*ii*i
%] ® % % $® S e b e e b eV

40

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016




Multiple d'un nombre

Le multiple d'un nombre est le produit de la multiplication d'un
hombre par un autre.

Exemple :
Si 3 x5 =15, alors 15 est le multiple de 3 et de 5

24 est un multiple de 6, car 24 =6 x 4
30 estun multiplede5,car30=5x6
96 est un multiple de 8, car 96 = 8 x 12

Remarque : O est un multiple de tous les nombres.

Multiplication (x)

La multiplication est une opération qui a pour but d'obtenir un

produit en multipliant des facteurs. Le symbole est « X » qui
se lit fois ou multiplié par.

Exemple :

Symbole de la Symbole de la
multiplication relation d'égalité

. X s

t N\ ™~

Facteur Facteur Produit

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

41




Nombre carré

Le nombre carré est le produit d'un nombre multiplié par lui-
méme.

Exemple : Représentation
1x1=1 .
2x2=4
3x3=9
4x4=-16

1,4,9 et 16 sont des nombres carrés

de méme que 25, 36, 49, 64, 81 et 100

Nombre composé

Nombre naturel qui a plus de deux diviseurs entiers.

Exemple :
Le nombre 12 est un nombre composé, car les nombres qui

sont les diviseurs de 12 sont : 1, 2, 3,4, 6 et 12.
La suite des nombres composés est : 4, 6, 8,9, 10, 12, 14, ..

Un nombre naturel qui n'est pas composé

est un nombre premier.

42

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016




Nombre décimal

Nombre dont la partie décimale contient un nombre fini de
chiffres a droite de la virgule. C'est la fagon de représenter
un nombre complet ou une partie de celui-ci a l'aide d'une
virgule.

Exemple :

Le nombre 253 est un nombre décimal, car sa partie
décimale comporte un nombre fini de chiffres a droite de la
virgule.

3 / . . (4 .
Le nombre — est un nombre décimal, car il peut s'écrire sous

4

la forme d'une fraction dont le dénominateur est une
3 75

puissance de dix (10). EX.ZZ = o0 0,75

Nombre naturel

Un nombre qui sert a compter des quantités.

Exemple :
La suite des nombres naturels est infinie.

0,1,2,3,4,5,6,7,..,10000, 10 001, 10 002, ..., 999 999, ..

Le nombre O est un nombre naturel.

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

43




Nombre premier

Un nombre naturel qu'on ne peut diviser que par lui-méme et
par un.

Exemple :

Le nombre 23 est un nombre premier, car les nombres
naturels qui divisent 23 sont 1 et 23.

La suite des nombres premiers est: 2,3,5,7,11,13,17, ...

Remarqgue : les nombres O et 1 ne sont ni premiers
ni composés.

Numérateur

Il y a deux termes dans une fraction. Le numérateur est celui qui
indique le nombre de parties équivalentes de I'unité dont j'ai besoin.,

Exemple :
. 4 ] . ’ /7 ’ P ’ .
Dans la fraction 7. l'unité a été divisée en 7 parties

équivalentes. Quatre est le numérateur et 7 est le
dénominateur. Cette fraction se compose donc de 4 parties
équivalentes.

4 est le numérateur

44

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016



Parallélogramme

Nom donné a un quadrilatere dont les cotés opposés sont
paralléles deux a deux.

Exemple :

Selon cette définition, un carré, un losange et un rectangle
sont des parallélogrammes. Cependant, quand on désigne une
figure, on doit lui attribuer son nom le plus spécifique.

[/

Partie équivalente

Quand une partie est égale a une autre.

Exemple :
Ces figures sont séparées en parties équivalentes.

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

45




Périmetre

Le périmetre, c'est la mesure du contour ou du tour d'une figure

plane.
Exemple :
3cm
3cm+3cm+3cm+3cm=12 cm
3cm 3cm La somme (+) de la mesure
des cotés est le périmetre.
3cm
Plan

Un plan, c'est un espace géométrique a deux dimensions.

Exemple :

Le plan est un terme de la géométrie dont les
représentations les plus fréquentes sont des surfaces
planes telles que le dessus d'une table, un plancher, un mur,

et une feuille de papier, etc.

46

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016




Plan cartésien

Dans un plan cartésien, les axes sont perpendiculaires (avec un
axe horizontal et un axe vertical) et les graduations sur les
axes ont la méme mesure.

Exemple :

y
5 A
4
3

Axe
vertical
2 *
1
> x

0 1 2 3 4 5

Axe horizontal

Le couple (4,2) représente le point sur ce plan cartésien.

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

47




Plus probable

Exemple :

Tu fais tourner la roulette. Arréter sur le rouge est plus
probable qu'arréter sur le bleu ou sur le vert.

La couleur rouge sur la roulette occupe une plus grande
surface.

48

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016



Polygone

Figure plane déterminée par une ligne simple fermée
constituée uniquement de segments de droite.

Exemple :

Selon son nombre de c6tés, un polygone peut porter un nom
particulier :

/N

3 cotés : triangle 4 c6tés : quadrilatere
O
5 cotés : pentagone 6 cotés : hexagone
</
7 cotés : heptagone 8 cotés : octogone
J
9 cotés : ennéagone 10 cotés : décagone

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

49




Polygone convexe

Polygone qui n'a pas de partie rentrante.

Exemple :
Voici deux polygones convexes :

Il est impossible de tracer un segment a l'extérieur du
polygone a partir de deux points.

o>

Polygone non convexe

Non convexe est le contraire de convexe. Dés qu'il est
possible de tracer un segment a I'extérieur du polygone a
partir de deux points, celui-ci est non convexe.

Exemple :
Voici deux polygones non convexes :

< : Donc. figure non convexe.

Donc. non convexe.

50

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016




Prisme

Un prisme est une figure a trois dimensions.

Exemple :
Voici trois prismes :

Produit

Le produit est le nom donné au résultat de la multiplication de
deux nombres appelés facteurs.

Exemple :
o) X 7 = 35
t t t
Facteur Facteur Produit
Symbole de la

multiplication

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016




Pyramide

Une pyramide est un polyédre ayant comme base un polygone
quelconque et une surface latérale formée de triangles de
méme sommet.

Exemple :

Pyramide a base Pyramide a base carrée

triangulaire

Quadrilatéere

Un quadrilatére est un polygone a quatre cétés.

Exemple : cote sommet

Remarque : les segments qui limitent un quadrilatére sont
appelés cotés et la rencontre de deux cotés est appelée
sommet.

52

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016




Quotient

Le quotient est le résultat d'une division.

le :
Exemple Symbole de la division

36 - 9 = 4

f f f
dividende diviseur quotient

} ' '

250 * 5 = 50

Réflexion

Symétrie par rapport d un axe de réflexion perpendiculaire a
une direction « d » donnée.

Exemple :

—

Axe de réflexion

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire

« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

53




Reste

Le reste, c'est la quantité restante suite a la division d'un
nombre par un autre nombre. On exprime le reste de la
division sous forme de fraction.

Exemple :
La division de 17 par 3 est 5, reste % (17 + 3= 5%)

Seconde (s)

La seconde est une unité de mesure de temps. Une seconde,
c'est le temps dun clin d'oeil. Le symbole « s » signifie
seconde.

Aiguille des

Exem le : secondes

Dans une minute, il y a 60 secondes (60 s).

54

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016



Segment

Partie déterminée et finie d'une ligne.

Exemple :
Voici un segment de droite AB.
A B
® ®
Voici un segment AB. A
B
Sommet

Le sommet, c'est le point de rencontre de deux cotés d'un
polygone ou le point de rencontre de deux arétes d'un solide.

Exemple :
emple 8 c

Les sommets de ce polygone
sont les points A, B, C et D.

Ce cube possede 8 sommets.

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

55




Soustraction

Soustraire, c'est enlever une quantité d'une autre.

Le symbole de la soustraction est = (moins).

Exemple :
Voici des soustractions :

165-43=122; 558 -114=444; 7801- 2345 =5456

Surface

Ensemble de points qui forme un espace d deux dimensions.

Exemple :

Remarque : il faut éviter de confondre surface, qui désigne
un ensemble de points, et aire, qui désigne la mesure d'une
surface. Toutes les surfaces ne sont pas planes, comme dans

le cas d'un cylindre.

56

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016




Surface courbe

Surface sur laquelle il existe au moins une paire de points
qu'on ne peut relier par un segment de droite dont fous les
points appartiennent a cette surface.

Exemple :
— TN
A B
Surface courbe o e
— | -
— N

Un c6ne et un cylindre possedent une surface courbe.

Surface plane

Surface sur laquelle on peut relier toute paire de points par un
segment de droite dont tous les points appartiennent a cette
surface.

Exemple :

v

Surface plane

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

57




Systéme de repérage

Donnée d'éléments a partir desquels est défini un systeme de
coordonnées.

Exemple : 5 y
4
Axe 3
vertical
2
1
> X
0 1 2 3 4 5
Axe horizontal
La longitude et la latitude La coordonnée dans ce
représentent une coordonnée. plan cartésien est (3,5).

Terme

Un terme correspond a chaque élément d'une addition, d'une
soustraction, d'une fraction ou d'une suite.

Exemple :
5+6=11; 5 et 6 sont les termes de cette addition.

18 -11=7; 18 et 11 sont les termes de cette soustraction.

4

7 : 4 et 7 sont les termes de cette fraction.

Voici une suite de nombres : 1, 4, 7, 10, 13, 16. Les nombres
1,4,7,10, 13 et 16 sont des termes de cette suite.

58

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016




Terme manquant

Le terme manquant, c'est le nombre qu'il faut trouver dans une
équation.

Exemple :
23 +? = 65 donc le ferme manquant est le nombre 42.

Trapeze

Quadrilatére qui a au moins une paire de cotés paralleles.

Exemple :

H

trapeze rectangle trapeze isocele

Remarque : un frapeze rectangle est un trapéze qui a deux
angles droits. Un trapéze isocele est un trapéze dont les
cotés non paralléles sont congrus.

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

59




Unité de nille

L'unité de mille correspond a 10 groupements de 100 objets,
soit 10 centaines.

Exemple :

1 mille = 1 000 unités
1 mille = 100 dizaines
1 mille = 10 centaines

1- Le chiffre 4 occupe la position des unités de mille dans le
hombre 4 189.

Classe des mille Classe des unités simples
centaine | dizaine centaine | dizaine unité

1 8 9

2- Il'y a 62 mille dans le nombre 62 357.
3- Il y a 118 mille dans le nombre 118 234.

4- Dans le nombre 38 249, le chiffre 8 occupe la position
des unités de mille.

5- Dans le nombre 173 190, le chiffre 3 occupe la position
des unités de mille.

60

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016



Unités de mesure de temps

Voici un tableau des unités de mesure de temps.

1 1 1 1 1 1 1

seconde| minute | heure | jour |semaine| mois | année

60 60 24 7 E”‘égm 365

secondes| minutes | heures | jours | jours | jours

12

mois

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016




Valeur de position

Valeur d'un chiffre d'apres la position qu'il occupe dans un
hombre.

Exemple 1:
Dans le nombre 15 639 :
Classe des mille Classe des unités simples
centaine | dizaine | unité [centaine| dizaine | unité

1 5 6 3 9

e Le chiffre 1 vaut 10 000, car il occupe la position des
dizaines de mille;

e Le chiffre 5 vaut 5 000, car il occupe la position des
unités de mille;

e Le chiffre 6 vaut 600, car il occupe la position des
centaines;

e Le chiffre 3 vaut 30, car il occupe la position des
dizaines;

e Le chiffre 9 vaut 9, car il occupe la position des unités.

Exemple 2 :

Dans le nombre 5,46 :

centaine | dizaine unité |, | dixieme |centieme
5 , 4 6

e Le chiffre 5 vaut 5, car il occupe la position des unités;

e Le chiffre 4 vaut 0,4, car il occupe la position des
dixiemes;

e Le chiffre 6 vaut 0,06, car il occupe la position des
centiemes.

62

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016




Volume

Le volume, c'est I'espace occupé par un solide a trois dimensions.

Exemple :
Le volume de ce solide est 12 cubes-unités.

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

63




64

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016



A

Index
D

Addition - 4
Aire - 4

Angle - 5
Angle aigu - 5
Angle droit - 6
Angle obtus - 6
Aréte - 7
Associativité - 7
Au moins - 8
Au plus - 8
Autant que - 8

Axe de réflexion - 9
Axe de symétrie - 9

B

Dallage - 16

Décimetre - 16

Décomposition d'un nombre - 17
Dénombrer - 18

Dénominateur - 18
Développement d'un solide - 19
Diagramme a bandes - 20
Diagramme a ligne brisée - 21
Diagramme a pictogrammes - 22
Diagramme en arbre - 22
Différence - 23

Dividende - 23

Diviseur - 24

Division - 24

Dixieme - 25

Base dix - 10
Boule - 11

C

Dizaine - 26
Dizaine de mille - 26
Droite numérique - 27

E

Carré - 11
Centieme - 12
Centimetre - 13
Cercle - 13
Chiffre - 14
Cone - 14

Cube - 15
Cylindre - 15

égalemen‘r probable - 27
égali‘ré - 28

Entier - 28

équa‘rion - 29

Est différent de... - 29

Est inférieur a... - 30

Est paralléle a... - 30

Est perpendiculaire a... - 31

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

65




Est supérieur a... - 31
Estimation - 32

Evenement certain, impossible ou

possible - 32

F

K

Kilogramme - 39

M

Facteur - 33

Figure géométrique - 34
Figure symétrique - 35
Fraction - 35

Fractions équivalentes - 36
Frise - 36

G

Metre - 39

Millimetre - 39

Minute - 40

Moins probable - 40
Multiple d'un nombre - 41
Multiplication - 41

N

Gramme - 37

H

Hasard - 37
Heure - 37
I

Nombre carré - 42
Nombre composé - 42
Nombre décimal - 43
Nombre naturel - 43
Nombre premier - 44
Numérateur - 44

P

Inégalité - 38

J

66

Jour - 38

Parallélogramme - 45
Partie équivalente - 45
Périmetre - 46

Plan - 46

Plan cartésien - 47

Plus probable - 48
Polygone - 49

Polygone convexe - 50
Polygone non convexe - 50

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire

« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016



Prisme - b1
Produit - b1
Pyramide - 52

Q

Surface - 56

Surface courbe - 57
Surface plane - 57
Systéme de repérage - 58

T
Quadrilatére - 52
Quotient - 53 Terme - b8
Terme manquant - 59
R Trapeze - 59
Réflexion - 53 U
Reste - 54
Unité de mille - 60
S Unités de mesure de temps - 61
Seconde - 54 vV
Segment - 55
Sommet - 55 Valeur de position - 62

Soustraction - 56

Volume - 63

CSA, Service des ressources éducatives au préscolaire et au primaire
« Lexique mathématique au 2° cycle », mai 2016

67




